

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

1987

ΕΤΟΣ Η'

Αριθ. φύλλου 88

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

# ΨΗΝΑ

## ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

### ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΤΟΥ ΛΑΟΥ

## Τ Ο Τ Α Μ Α

ΣΠΥΡΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ

Η εξέγερση του Λάμπρου Κατσώνη, η επανάσταση του 1770, τα Ορλωφικά, η τόση αντίσταση των Σουλιωτών έχουν βάλει σε ανησυχίες τον εσωτερικό κόσμο του Πατριωτικού Λαού. Η δεική δύναμη από την άλλη μεριά τον προετοίμασε να αναλάβει έργο καθοδήγησης του δουλωμένου, του παραστρατημένου λαού. Ακράτητο ποτάμι, διαβαίνει τα διαμερίσματα της χώρας, σπέρνει το λόγο του Θεού, κάνει διδασχές, εμπνέει τους ραγιάδες.

Στα 1775 έχει χαράξει πρόγραμμα πολύχρονης κοπιαστικής διδασκτικής πορείας. Μέσα στο πρόγραμμα αυτό ήταν και τα χωριά της Λάκκας Σουλίου. Τρία χρόνια αργότερα, στα 1778, περνάει τα χωριά της περιοχής, συναντάει κόσμο, τοπικούς παράγοντες, γραμματικούς, παπάδες, δίνει οδηγίες, κάνει κηρύγματα στον προδομένο λαό.

Στο Τόσκει (Αχλαδιά), κοντά στο παλαιό Δερβένι, στα Λεπάδι, εκεί κοντά στο

Λιθάρι, τον τόπο σύναξης των κατοίκων, αντάμωσε τους κυνηγημένους Πανταίους, Κολλαίους, Μπαλαίους, Μιχαλαίους, Βογκλαίους και άλλες φάρες. Τάιρισε τη θεωρία με την πράξη.

— Τούτος ο λαός πρέπει να μάθει γράμματα. Χτί-

### ΗΜΕΡΙΔΑ ΣΤΗΝ ΤΥΡΙΑ

Η ΤΕΔΚ Ιωαννίνων πραγματοποίησε ημερίδα συζητήσεων — προτάσεων στην Τύρια την Κυριακή, 23 Αυγούστου 1987, με τη συμμετοχή των κοινοτήτων Δραγονιάς, Ψήνας, Πολυγύρου, Κουμαριάς, Μπαουσιών, Ασπροχωρίου, Ανθοχωρίου, Αγ. Αναστασίας και άλλων. Στην ημερίδα αυτή κλήθηκαν και παρέστησαν βουλευτές του νομού, παράγοντες των Ιωαννίνων και άλλοι.

Θέματα που κυρίως συζητήθηκαν ήταν: Γεωγραφικές ενότητες, αναπτυξιακοί θεσμοί, προτάσεις για εκτέλεση έργων γενικότερης σημασίας κ.ά.

στε σχολεία να μάθουν τα παιδιά γράμματα, να αγωνιστούν για τη λευτεριά του τόπου τους. Βλέπετε; Οι Σουλιώτες διαφεντεύουν εκεί ψηλά στον τόπο τους λεύτεροι κι ανεξάρτητοι. Καθένας αναλαμβάνει ευθύνες απέναντι στο Θεό, την Παναγία, την Ιστορία της πατρίδας του...

Έμεινε μ' όλη την κοινότητα του το φθινοπωρινό θράδυ μαζί τους. Φτωχικός αλλά αγνός ο δείπνος για χάρη του Αγίου. Πλούσια, γόνιμα λόγια ριζώσαν στις ψυχές, που έμειναν και τα σέρνει η παράδοση σήμερα, διατηρούν την αξία τους σαν μαργαριτάρια.

Ύστερα από διακόσια και πλέον χρόνια, στα 1987, εδώ στο σημαδιακό Λιθάρι του χωριού, στο Λεπάδι, η πράξη βρήκε τον απόηχο της παλαιάς θεωρίας του Διδασκάλου του γένους. Απόγονοι υλοποίησαν τις διδασχές του στο πέρασμα των αιώνων και τώρα έχτισαν περήφανη εκκλησιά στο όνομα του Πάτερ - Κοσμά του ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

Αυτοστιγμής του απαντάει ο Καρβούνης φωναχτά.

— Ε, μπροστά παν τα τραγιά, παπά, και πίσω τα πρόβατα!..

Έσκασαν στα γέλια όλοι μέσα στο αυτοκίνητο, αλλά περισσότερο γέλαγαν οι παπάδες με το πάθημά τους.

— Τι σ' έτρωγε η γλώσσα και μίλησες; λέει ο παπά - Χρόνης στον παπα - Κώστα.

Ο σχωρεμένος ο παπα - Κώστας Μπάτσος, που δεν παραάκουε, βλέποντας τους άλλους παπάδες να ξεκαρδίζονται στα γέλια, κατάλαβε ότι κάτι είπε ο Κώστας και ρωτάει το διπλανό του παπά.

— Τι είπε, τι είπε;

— Μη ρωτάς καθόλου, παπά μου. Μη ρωτάς.

Για όσους δεν ξέρουν, σημειώνουμε ότι όταν μετακινούνται τα κοπάδια με τα πρόβατα, οι ταλειγγάδες, οι τζομπαναραίοι βάζουν μπροστά για να οδηγήσει το κοπάδι έναν τράγο. Το λένε γκεσέμι και είναι ο μεγαλύτερος τράγος του κοπαδιού. Του κρεμάνε στο λαιμό τη μεγαλύτερη κουδούνα, εξυπονείται δε ότι πρέπει να έχει τα μεγαλύτερα γένεα...

ΑΝ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

## Οι νέοι φοιτητές

Ανακοινώθηκαν στις αρχές Σεπτεμβρίου τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων στα ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας. Μεταξύ των επιτυχόντων είναι και συμπατριώτες μας. Τους συγχαίρουμε εγκάρδια και αναμένουμε να αποκομίσουν όσο το δυνατόν περισσότερα από τις σπουδές τους για το καλό των ιδίων και το καλό της ιδιαίτερης πατρίδας, που πάντα νιώθει υπερήφανη όταν βλέπει να πυκνώνουν τις τάξεις των επιστημόνων της νέα πατρίδας.

Οι επιτυχόντες είναι:

Από Δραγονιά: Πέπη Θ. Γκαρμπίνια (Φυσικό Τμήμα Φυσικομαθηματικής Σχολής Ιωαννίνων).

Από Δραμεσιού: Ελένη Σπ. Γκόλα (Πολιτικών Μηχανικών Πολυτεχνείου Αθηνών).

Από Ζοργιάνη: Παύλος Ελευθ. Αποστόλου (7ος στο Αρχαιολ. Τμήμα Πανεπιστ. Ιωαννίνων).

Από Κόντισκα: Παναγ. Κ. Ζάκκας (Νομική Πανεπιστ. Αθηνών).

Από Λύγγο: Ιωάν. Π. Λέτσιος (Διοικ. Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης), Παύλος Θ. Σταλίκας (Ηλεκτρολογίας Κοζάνης), Γεώργιος Αλ. Λέτσιος (Δασολογική Σχολή Πανεπ. Θεσσαλονίκης), Γεώργιος Τιμ. Παππάς (Στ. Πληροφορικής ΑΣΟΕΕ Αθηνών), Θάλεια Κ. Φωτίκα (Διακοσμητικής ΤΕΙ Αθηνών), Ιάσων Σπ. Σταλίκας (Ανωτ. Βιομηχανική Σχολή Πειραιώς), Γεώργιος Π. Ελένης (Σχολή της ΕΛ—ΑΣ).

Από Χίνα: Παναγιώτης Σπ. Λιούγκος (2ος στη Θεολογική Σχολή Αθηνών).

Από Ψήνα: Παναγιώτα Ε. Παπανικολάου (Νομική Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης).

Ομοίως πέτυχαν οι Βασιλές Γρετσίστας, γιος του κ. Δ. Γρετσίστα, που υπηρέτησε ευδοκίμως στο παρελθόν ως αστυνομικός σταθμάρχης σε σταθμούς των χωρών μας (Ανωτ. Βιομηχανική Σχολή Πειραιώς), Μαίρη Κ. Χήτρου (1η στη Φυσικοθεραπευτική Σχολή ΤΕΙ Αθηνών), Ελένη Αλκ. Χήτρου, το γένος Θεοδ. Σιώλου από Πολύγυρο, (μεταξύ των πρώτων στην Αγγλική Φιλολογία Αθηνών), Αθανάσιος Τσιγαρίδας, το γένος Λάμπρου Βλαχοπούλου από Πολύγυρο, (Νηπαγωγών Αλεξανδρουπόλεως) και Ξένια Πασχάλη, θυγατέρα του επί ετη πο-

λύτιμου συνεργάτη της «ΨΗΝΑΣ» κ. Κώστα Π. Πασχάλη (Δημ. Διοικήσεως Παντείου).

Μετέχοντας στη χαρά των νέων παιδιών (και των ευτυχών γονέων τους), που είχαν την τύχη να μπουν σε κάποια ανώτ. σχολή, τους στέλνουμε και πάλι τα θερμά μας συγχαρητήρια και τους ευχόμαστε καλές σπουδές, καλή αποφοίτηση και ανοιχτούς δρόμους για καλή σταδιοδρομία, όταν με το καλό πάρουν το πτυχίο τους.

Άλλα αποτελέσματα θα δημοσιεύσουμε στο επόμενο φύλλο, αν — βέβαια — μας γίνουν γνωστά.

## Τα σχολία μας

ΧΑΛΑΖΟΠΤΩΣΗ  
ΠΡΟΣΕΝΕΙ  
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ

Τη στιγμή που η «ΨΗΝΑ» βρίσκεται στο στάδιο της εκτύπωσης, πληροφορούμαστε ότι έπεσε δυνατό χαλάζι στα χωριά μας και προξένησε πολλές ζημιές. Στα ατρώγητα αμπέλια (και όχι μόνο σ' αυτά) η καταστροφή είναι ολοκληρωτική.

Οι αρμόδιοι ας φροντίσουν για την αποζημίωση των αγροτών μας.

### ΠΕΡΙΜΕΝΟΜΕ ΤΙΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΣΑΣ

Γεννηθήκαμε στους αναγνώστες μας ότι πάντα περιμένουμε τα νέα τους για να τα δημοσιεύσουμε. Και τούτο επειδή δεν είναι εύκολο να μαθαίνουμε εμείς όλα αυτά τα νέα, τα οποία περιμένουν να διαβάσουν οι συμπατριώτες μας σε κάθε γωνιά της Ελλάδας (και στο εξωτερικό).

Και γάτι ακόμη: Τα νέα να ανταποκρίνονται στην αλήθεια και να έχουν όλα τα χρειζόμενα στοιχεία.

ΠΑΠΑΔΟΓΙΣΤΟΡΙΕΣ

## Τα πρόβατα

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ Δ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Αγόρασα κάτι ζυγούρια από το Βασίλη Αποστόλη (μου διηγόταν μια μέρα ο ζωέμπορος Βασίλης Ζ.) κι όταν ξεκίνησα για τα Γιάννινα μου λέει: Μια που πας στα Γιάννινα, πάρε κι αυτόγια το κουδούνι κι αγόρασε μου ένα μεγαλύτερο. Πρόσεξε μονάχα να μη «τρώγονται», να μη πνίγει τη φωνή το ένα τ' άλλου.

Πήγα στα Γιάννινα, σκόλασα τις δουλειές μου και βιαστικά πέρασα από ένα μαγαζί στις «Καμάρες» και ψιώνισα το κουδούνι, που μου παρήγγειλε. Αυτό έγινε βιαστικά, γιατί κόντευαν να κλείσουν για μεσημέρι τα μαγαζιά. Ψιώνισα και μισή κουλούρα ψωμί, την έρριξα μαζί με το κουδούνι στο σακούλι και τράβηξα για το Γυαλί Καφενέ για να μπω σ' αυτοκίνητο για το χωριό. Μόλις το πρόκανα κι έκατσα στο τελευταίο κάθισμα παρέα με τον Κώστω Ικαρβούνη. Στις μπροστινές θέσεις έτυχε να κάθονται πεντέξι παπάδες, που γύριζαν στα χωριά τους.

Είδες που τους βάζουν μπροστά - μπροστά πάντα τους παπάδες, σαν σεβαστά πρόσωπα.

Όλο το δρόμο μ' έκανε και γέλαγα ο Κώστας με τις γουστόζικες ιστορίες του. Με πόναγε η κοιλιά από τα γέλια. Κι οι παπάδες όλο τον τζίνιγαν τον Κώστω για ν' ακούνε τα ωραία του, τσουχτερές αλλά καλόκαρδες απαντήσεις.

Όταν πήραμε τον κατήφορο για τη Βελτισία και το αυτοκίνητο δεν κάνει πολύ βογγητό λέω του Καρβούνη: Ορέ, εδωγία ψιώνισα ένα κουδούνι. Για να το δοκιμάσουμε να δούμε τι πράμα ψιώνισα. Έβγαλα τα δυο κουδούνια και τα λάλαγα και τα δυο, να μου πει κι ο Καρβούνης τη γνώμη του μη τυχόν «τρώγονται».

Ακούοντας προβατοκούδωνα ο παπα - Κώστας, γυρίζει προς τα πίσω και λέει.

— Αά, κουδούνια ακούω εδώ πίσω. Έχομε και πρόβατα εδώ μέσα;

## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

## ΑΦΙΞΕΙΣ

— Αφίχθη από τη Δυτ. Γερμανία η κ. Ελένη Γ. Ζωγράφου.

— Αφίχθη από Η.Π.Α., οικογενειακά, για μόνιμη πλέον εδώ εγκατάσταση, η καταγόμενη από την Κωσταντίνου κυρία Σταυρούλα Τόλη, το γένος Γ. Κοσμά.

— Επιστρέφει από τη Ρουμανία ο Μπερκιώτης κ. Λευτέρης Δούμας.

## ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

— Ήρθε και ξανάφυγε για τη Σουηδία ο Ψηνιώτης κ. Νίκος Βόβολης.

— Αναχώρησε και πάλι για τις Η.Π.Α. η Κωσταντίνου κ. Φωτεινή Γ. Παπά.

## ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η κυρία Ζωΐτα Παπα, γραμματίστρας της κοινότητας Κόντοκας και θυγατέρα του τακτικού συνεργάτη μας κ. Ντίνου Παπακόστα, έφερε στον κόσμο αγοράκι, δεύτερο βλαστό της οικογένειας.

— Η κ. Πόπη Ερ. Γιώγου έγινε στην Αθήνα και μητέρα αγοράδιου.

— Μητέρα αγοράδιου έγινε στη Θεσσαλονίκη και η κυρία Ελένη Βόβολη — Μπουλάκη.

— Ευχάριστες ολόψυχα να ζήσουν εκατόχρονα και με υγεία τα νεογέννητα.

## ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Ο κ. Γ. Γώργος Παπανικολάου βάπτισε το γιο του, στον οποίο η ανάδοχος δ. Χρηστάκη έδωσε το όνομα Κωνσταντίνος. Η Κωνσταντίνου (Τάκη) Γ. Παπαζωλούδα, ζαχαροδόχισσα στα Γιάννια.

Το μυστήριο της βαπτίσεως έγινε στον ιερό ναό της Παναγίας (μονής Δουραχάνης).

Η βάπτισμα γιορτάστηκε με κεφάλτο γεύμα στο γνωστό κέντρο «ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ» στο οποίο έλαβαν μέρος όχι λίγοι.

— Ο Ζοργιαννίτης κ. Βαγγέλης Μαντζίκος βάπτισε την κόρη του, η οποία πήρε το όνομα της γαγιάς της Ελένης, που περιχρήρις το άκουσε.

— Ο κοινοτικός γραμματέας κ. Χαρίλ. Αποστόλου βάπτισε στον Αγ. Χριστόφορο Ζοργιαννίτη τη δεύτερη κόρη του, στην οποία η κομπάρσα μαθήτρια γυμνασίου Φωτεινή Κ. Μπίκου χάρισε το όνομα Γεωργία.

— Στον Άγιο Κωνσταντίνο του Αγ. Ανδρέα (Λιβαδόβου) βαπτίστηκε το κοριτσάκι του μονίμου αξιωματικού από τη Ζοργιαννίτη κ. Μ. Χαλκή Κ. Μπίκου, στο οποίο ο κομπάρσος έδωσε το όνομα Βασιλική, προς τιμή της γαγιάς της κ. Βάσως Μπίκου.

— Ευχάριστες να ζήσουν χαρούμενα όλα τα νεοφώτιστα.

## ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

— Η δ. Νίκη Βελιανούτη, κόρη του δικηγόρου στην Αθήνα και συνεργάτη μας κ.

Κώστα Δ. Βελιανούτη, αρραβωνιάστηκε με τον κ. Ιωάννη Β. Μπανό, από την Εύβοια.

— Η δ. Λαμπρινή Β. Λεοντάρη (το γένος Αλ. Σιάμου) έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου στην Τρίπολη με τον κ. Γεώργιο Τσινταβή, στρατιωτικό από την Αμφισσα.

— Αρραβωνιάστηκε στην Αυστραλία ο Μοσιωνιώτης κ. Δημήτρης Ν. Βαγεράκας και η καταγόμενη από τη Χολιδική δίδα Εύα Καραγιάννη.

Ευχαρητήρια και καλά στέφανα στους μνηστευθέντες.

## ΓΑΜΟΙ

— Τον προηγούμενο μήνα και συγκεκριμένα στις 22 Αυγούστου, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 μ.μ., ο Μοσιωνιώτης κ. Παναγιώτης Ελένης και όλοι οι δικοί του ήταν γεμάτοι χαρά, γιατί η δ. Φρεδερίκη Π. Ελένη και ο κ. Χρ. Ευθ. Τρομπούκης, με τις ευλογίες της εκκλησίας, έγιναν ζευγάρι.

Το μυστήριο του γάμου τελέστηκε στον ιερό ναό Αρχιμανδρείου Ιωαννίνων μπροστά σε πολλούς καλεσμένους συγγενικών, άλλους συμπατριώτες, συναδέλφους, φίλους των δύο οικογενειών που πάντρεψαν τα παιδιά τους και φυσικά, των σπινιακών και άλλων συγγενών τους.

Ευχαριστώντας το ταίριασμένο νέο ζευγάρι, ευχάριστες να ζήσει και να ευτυχήσει. Τις καλύτερες ευχές απευθύνουμε και στους γονείς των νεονύμφων.

— Η συμπατριώτισσα δ. Ελένη Κ. Παναγιώτου και ο κ. Χριστόφορος Κ. Πεζοδρομικός, για τους αρραβώνες των οποίων γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο, ενώθηκαν με τα δεσμά του πολιτικού γάμου στο δημαρχείο Ιωαννίνων, παρουσία των δικών τους, συγγενών, φίλων και πολλών συμπατριωτών.

Στέλνουμε τις καλύτερες των ευχών μας στο νέο ανδρόγυνο. Η ζωή να τους χαρίσει, μέσα από την αγάπη, τη χαρά και την ευτυχία.

— Ο Μοσιωνιώτης κ. Γιώργος Τ. Κιτσάντωνης και η σύζυγός του δοκίμασαν με μεγάλη χαρά στο σπίτι τους, του γάμου του παιδιού τους.

Στις 30 Αυγούστου, ημέρα Κυριακή και ώρα 8 το βράδυ, η θυγατέρα τους δίδα Κατερίνα Κιτσάντωνη και ο Γιαννιώτης κ. Κώστας Γιώτης, υπό τις ευλογίες της εκκλησίας ήλθαν εις γάμου κοινωνία ενώπιον πάρα πολύ κόσμου, που καμάρωνε (μαζί με τα μέλη των οικογενειών των νεονύμφων) το νέο ζευγάρι.

Στους νεονύμφους οι εκατοντάδες που ήταν στον Άγιο Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων έδωσαν τις πιο καλές ευχές στα χαρούμενα παιδιά Κατερίνα και Κώστα, που ανταπέδιδαν με ένα χαμόγελο ευτυχίας, ευτυχίας που ευχάριστες να είναι πάντα ο σύντροφος στη ζωή τους ολόκληρη.

Ευχαρητήρια στους νεονύμφους και στους δικούς τους και βίον ανδρόπαρτο και

ευτυχία να έχουν τα παιδιά.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου, ημέρα Κυριακή και ώρα 6 μ.μ., στον ιερό ναό της Αγ. Μαρίας Ιωαννίνων η Ψηνιώτισσα δεσποινίδα Ευγενία Παντελή Παπά και ο κ. Χρήστος Ηλ. Γεωργίου, από την Κορύμπηνη Θεσπρωτίας, τέλεσαν τους γάμους τους ενώπιον πολλών προσκεκλημένων. Οι γονείς, αδελφοί, θείοι, άλλοι συγγενείς αλλά και αρκετοί συμπατριώτες των δύο νεαρών νεονύμφων (που χόρεψαν πανευτυχώς το χορό του Ηοαΐ'τα) και όλοι οι παρόντες τους έδωσαν τις πιο εγκάρδιες ευχές τους για ζωή ανέφελη, χαρούμενη και γεμάτη ευτυχία.

Μετά την τέλεση του μυστηρίου της στήλης ο Ψηνιώτης κ. Θαν. Καντζάς περιποιήθηκε με τον καλύτερο τρόπο δεκάδες προσκεκλημένους στο κέντρο του στο Πέραμα με πλούσια στρωμένο τραπέζι και αφόδρα κάθε είδους ποτά.

Η δημοτική ορχήστρα με τα παλαιά και νέα τραγούδια έφερε στην πίστα τα νιάτα που και πολλοί άλλοι τους γιόρτασαν τη χαρά του Χρήστου και της Ευγενίας. Το γλέντι κράτησε μέχρι αργά.

Ευχαριστώντας τους νεονύμφους τους ευχάριστες βίον ανδρόπαρτο και ευτυχία και να τους χαιρόνται οι δικοί τους.

— Επίσης στις 20 Σεπτεμβρίου 1987, ημέρα Κυριακή και μια ώρα αργότερα (7 μ.μ.), ο καταγόμενος από τη Ζοργιαννίτη κ. Βασίλης Ν. Μπίκος και η δ. Μαρία Απ. Καφετζή τέλεσαν το γάμο τους στην Ευαγγελιστρία των Ν. Λισίων Αθηνών.

Ζοργιαννίτες, Ψηνιώτες, Πολυκαριώτες, άλλοι συμπατριώτες της πρωτεύουσας, αλλά και γείτονες, φίλοι, συναδέλφοι και βέβαια όχι λίγοι συγγενείς, μερικοί από τους οποίους έφτασαν από τα χωριά, τα Γιάννια, τη Σουηδία και άλλοι, γιόρτασαν (μετά τη στήλη, όπου έδωσαν τις δεσμεύσεις ευχές) το χαρμόσυνο γεγονός της οικογενειάς της κ. Λαμπρινής και του κ. Νίκου Μπίκου, ο οποίος, μάλιστα, ανέλαβε και την τέλεια οργάνωση του γαμήλιου δείπνου και της όμορφης διακοπής τους σε κέντρο των Νέων Λισίων. Εκεί 200 περίπου άτομα παρακάθισαν σ' αυτό, έφαγαν, ήπιαν, τραγούδησαν και χόρεψαν με την ορχήστρα δημοτραγουδιών.

Στο ευάριστο ζευγάρι απευθύνουμε κι από τις στήλες αυτές εδώ τις ίδιες ευχές που τους έδωσαν οι εκατοντάδες προσκεκλημένοι στην εκκλησία, δηλαδή να ζήσουν ευτυχισμένοι σε όλη τους τη ζωή.

— ΣΤΕΛΝΟΥΜΕ ΤΙΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΩΝ ΕΥΧΩΝ ΜΑΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΑΝΔΡΟΓΥΝΟ. Η ΖΩΗ ΝΑ ΤΟΥΣ ΧΑΡΙΣΕΙ, ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΑΠΗ, ΤΗ ΧΑΡΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ.

— Ο Μοσιωνιώτης κ. Γιώργος Τ. Κιτσάντωνης και η σύζυγός του δοκίμασαν με μεγάλη χαρά στο σπίτι τους, του γάμου του παιδιού τους. Στις 30 Αυγούστου, ημέρα Κυριακή και ώρα 8 το βράδυ, η θυγατέρα τους δίδα Κατερίνα Κιτσάντωνη και ο Γιαννιώτης κ. Κώστας Γιώτης, υπό τις ευλογίες της εκκλησίας ήλθαν εις γάμου κοινωνία ενώπιον πάρα πολύ κόσμου, που καμάρωνε (μαζί με τα μέλη των οικογενειών των νεονύμφων) το νέο ζευγάρι.

Στους νεονύμφους οι εκατοντάδες που ήταν στον Άγιο Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων έδωσαν τις πιο καλές ευχές στα χαρούμενα παιδιά Κατερίνα και Κώστα, που ανταπέδιδαν με ένα χαμόγελο ευτυχίας, ευτυχίας που ευχάριστες να είναι πάντα ο σύντροφος στη ζωή τους ολόκληρη.

Ευχαρητήρια στους νεονύμφους και στους δικούς τους και βίον ανδρόπαρτο και

ευτυχία να έχουν τα παιδιά.

— ΣΤΕΛΝΟΥΜΕ ΤΙΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΩΝ ΕΥΧΩΝ ΜΑΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΑΝΔΡΟΓΥΝΟ. Η ΖΩΗ ΝΑ ΤΟΥΣ ΧΑΡΙΣΕΙ, ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΑΠΗ, ΤΗ ΧΑΡΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ.

— Ο Μοσιωνιώτης κ. Γιώργος Τ. Κιτσάντωνης και η σύζυγός του δοκίμασαν με μεγάλη χαρά στο σπίτι τους, του γάμου του παιδιού τους. Στις 30 Αυγούστου, ημέρα Κυριακή και ώρα 8 το βράδυ, η θυγατέρα τους δίδα Κατερίνα Κιτσάντωνη και ο Γιαννιώτης κ. Κώστας Γιώτης, υπό τις ευλογίες της εκκλησίας ήλθαν εις γάμου κοινωνία ενώπιον πάρα πολύ κόσμου, που καμάρωνε (μαζί με τα μέλη των οικογενειών των νεονύμφων) το νέο ζευγάρι.

Στους νεονύμφους οι εκατοντάδες που ήταν στον Άγιο Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων έδωσαν τις πιο καλές ευχές στα χαρούμενα παιδιά Κατερίνα και Κώστα, που ανταπέδιδαν με ένα χαμόγελο ευτυχίας, ευτυχίας που ευχάριστες να είναι πάντα ο σύντροφος στη ζωή τους ολόκληρη.

Ευχαρητήρια στους νεονύμφους και στους δικούς τους και βίον ανδρόπαρτο και

## Αλληλογραφία.....

— Γράφτηκαν συνδρομητές: Η κυρία Πολυξένη Β. Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Βασ. Κολιοθωμάς (Γιάννινα) και Σπ. Παπακώστας (Κύπρος).

— Ευχαριστούμε.

250 ατόμων έγινε ο αρραβώνας του συμπατριώτη μας εδώ στην Αυστραλία Δημήτρη Ν. Βαγεράκα, από τη Μοσιωνία, Κ. Τριχογιού (Γιάννινα), Μιχ. Γιώργος (Αθήνα), Παύλος Γεωργίου (Αθήνα), Ιωάν. Σταλίκας (Γιάννινα), Κ. Ζάκας (Γιάννινα), Ευάγγ. Κ. Κατσάνος (Γιάννινα), Κων. Νάσης (Αθήνα), Γρ. Πάντος (Δυτ. Γερμανία), Ν. Βαγεράκας (Αυστραλία), Κ. Κυλλήνης (Αυστραλία), Χάρης Μπράγας (Αυστραλία), Ι. Μητσόπουλος (Αυστραλία), Κ. Κατσάνος (Αγ. Αναστασία), Βαγγ. Κ. Κατσάνος (Γιάννινα), Χρ. Σιώμος (Τρίπολη), Δημ. Σιώμος (Γιάννινα), Παν. Νικολάου (Γιάννινα), Μιχ. Γιώτης (Γιάννινα), Ν.Κ. Αδαμαντίου (Αγ. Νικόλαος), Ιωάν. Σταλίκας (Αθήνα), Ιωάν. Γκόλφος (Αθήνα), Κων. Γκόλφος (Αθήνα), Ηλίας Χατζής (Αθήνα), Γιώργος Χαρολάμους (Αγ. Αναστασία), Κ. Μίχρος (Αυστραλία) και Γ. Μπράγας (Αυστραλία).

— Ευχαριστούμε.

## ΘΑΝΑΤΟΙ

— Αναπαύθηκε στην Αθήνα η 85χρονη Κωσταντίνου Ουρανία Γ. Τάση, καταγόμενη από τη Μοσιωνία. Παντρεύτηκε τον Κωσταντίνου Γιώργο Π. Τάση, πολέμιό της Μικρασιατικού Πολέμου, που πέθανε προ του Β' Παγκοσμίου Πολέμου και άφησε τη φροντίδα των 4 παιδιών Νίκου, Βασίλειου, Αικατερίνης και Ευγενίας στη μεταστάσα Ουρανία, η οποία με τα κτήματά της και το κοπάδι της τα μεγάλωσε όσο μπορούσε καλύτερα.

Ήταν φιλήσυχη και εργατική γυναίκα.

Τα παιδιά της την πρόσεξαν με το παραπάνω στα δύσκολα χρόνια της στα γεράματά της.

Συλλυπούμαστε τα παιδιά της και όλους τους δικούς της.

Αιωνία της η μνήμη.

— Πέθανε στο βουνό της Χίνκας τη Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου, από καρδιακό επεισόδιο, ο Σωκράτης Γιωτάκος 52 χρονών.

Θερμά συλλυπητήρια σ' όλους τους δίκους του.

## ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

— Για το θάνατο του Ελευθερίου Γκόγκου στέλνουμε από τη μακρινή Αυστραλία στη γυναίκα του και τέσσερα παγκάκια να βρίσκουν ξεκούραση οι διαβέτες και ρομαντικοί περπατητές.

Για το κοιν. συμβούλιο Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΑΤΑ

Ο συμπατριώτης μας στην Αυστραλία κ. Λάμπρος Μεταλάρας ενδιαφέρεται όχι μόνο για τους εκεί Ηπειρώτες, αλλά και για τους φίλους του στην Ελλάδα, οι οποίοι και τον ευχαριστούν για τα φαιετάρια τάς του.

— Ο συμπατριώτης μας Ηλίας Σταλίκας επισκέφτηκε τη γενέτειρά του Μοσιωνία και πρόσφερε πενήντα χιλιάδες δραχμές για την εκκλησία μας. Και στο παρελθόν ο κ. Σταλίκας είχε προσφέρει σημαντικά ποσά.

Εκ μέρους της Εκκλ. Επιτροπής ευχαριστούμε όχι μόνο τον κ. Σταλίκας με και όλους τους φίλους του, αλλά από το υπερήμιστο κ. Ο συνταξιούχος ιερέας Ευάγγελος Παπαγιάννου δώρησε στην εκκλησία του Αγ. Μηνά δύο αναλόγια σημαντικής αξίας.

— Η Κωνσταντίνου Δαρλαμήτου, διαμένοντα στη Δυτ. Γερμανία και η Αγλαΐα Ζωγράφου, από τη Μοσιωνία, πρόσφεραν από χίλιες δραχμές για τη συνέχιση των εργασιών στο χώρο του νεκροταφείου Αγ. Μηνά.

— Στις 30 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι της συγγενειάς μας Καίτης Κιτσάντωνη μετά του Κωσταντίνου Γιώτη στον Αγ. Γεώργιο πλατείας Πάργης. Στους ευτυχισμένους γονείς ευχάριστες να τους ζήσουν στο δεξιόπαρτο ζευγάρι ευχάριστες ανοχτό το δρόμο της δημιουργίας και βίον ευτυχισμένων.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το



## Νέα από το Λύγγο

— Ο συμπατριώτης μας Ηλίας Σταλίκας επισκέφτηκε τη γενέτειρά του Μοσιωνία και πρόσφερε πενήντα χιλιάδες δραχμές για την εκκλησία μας. Και στο παρελθόν ο κ. Σταλίκας είχε προσφέρει σημαντικά ποσά.

Εκ μέρους της Εκκλ. Επιτροπής ευχαριστούμε όχι μόνο τον κ. Σταλίκας με και όλους τους φίλους του, αλλά από το υπερήμιστο κ. Ο συνταξιούχος ιερέας Ευάγγελος Παπαγιάννου δώρησε στην εκκλησία του Αγ. Μηνά δύο αναλόγια σημαντικής αξίας.

— Η Κωνσταντίνου Δαρλαμήτου, διαμένοντα στη Δυτ. Γερμανία και η Αγλαΐα Ζωγράφου, από τη Μοσιωνία, πρόσφεραν από χίλιες δραχμές για τη συνέχιση των εργασιών στο χώρο του νεκροταφείου Αγ. Μηνά.

— Στις 30 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι της συγγενειάς μας Καίτης Κιτσάντωνη μετά του Κωσταντίνου Γιώτη στον Αγ. Γεώργιο πλατείας Πάργης. Στους ευτυχισμένους γονείς ευχάριστες να τους ζήσουν στο δεξιόπαρτο ζευγάρι ευχάριστες ανοχτό το δρόμο της δημιουργίας και βίον ευτυχισμένων.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώργο Ελένη, που εισήχθη στη Σχολή Ελλήνων Α. Συναρμίας (ΑΕ—ΑΕ) διαβιβάζουμε τα συγκαρτητήρια μας.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου έγινε η βάπτισμα του γιου του Γεωργίου Παπανικολάου, από τη Μοσιωνία. Η νονά (θυγατέρα του καθηγητή κ. Χρηστάκη) χάρισε στο νεοφώτιστο το όνομα Κωνσταντίνος. Το

μυστήριο της βάπτισμα έγινε στο μοναστήρι: Ντουραχάνης. Στους γονείς, τους παππούδες και τη νονά ευχάριστες να τους ζήσει.

— Στον αγαπητό μας ανιψιό Ιάσωνα Σταλίκας, που εισήχθη στην Ανωτάτη Βιομηχανική Σχολή και τον αγαπητό μας Γιώ

## ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

## Κωστανιανίτικα νέα

● Η Εκκλησιαστική Επιτροπή της ενορίας Ταξιάρχων Κωστανιανής, αποτελούμενη από τους Μιχ. Ζαχάρη, Ιωάν. Ε. Χαλαμπίδου και Ξέν. Μαντζούρη συνεχίζει το δημιουργικό έργο της προκατόχου, που την αποτελούσαν οι Βασ. Παππάς, Φ. Τάσης, Στέφ. Τσάλης.

● Τελείωσαν τα εσωτερικά και εξωτερικά σοβατισμάτα της νέας εκκλησίας. Την εκτέλεση των εσωτερικών επιχρισμάτων είχε αναλάβει ο Μοσπινιώτης εμπειροτέχνης Ιωάν. Σταλίκας τη δε των εξωτερικών ο χωριανός μας εμπειροτέχνης Στράτος Μαντζούρης.

● Ο εργολάβος Χρ. Βίνης κατασκεύασε τον άρστα σχεδιασμένο προστατευτικό μαντρότοχο της βόρειας πλευράς της εκκλησίας. Ο ίδιος εργολάβος καθάρισε τα ερείπια από την παλιά βρύση και έριξε ψηφίδα στα μέρη της πλατείας και άλλων χώρων που το χειμώνα γίνονται βαλτώδη και λασπώδη.

● Ο ίδιος εργολάβος άνοιξε ιδιωτικούς δρόμους προς τους αδελφούς Χαλαμπίδου και προς Αγγελαιούς — Παναγιωτοπούλαιους. Ανέλαβε, επί πλέον, την αποπεράτωση του δρόμου από κοινότητα προς Άγιο Νικόλαο.

● Ο σύλλογός μας τοποθέτησε δύο πινακίδες, διαφημιστικές του βυζαντινού ναού μας. Η μία τοποθετήθηκε στη διακλάδωση του δρόμου προς Δωδώνη και η άλλη στη διακλάδωση που πηγαινει προς την Κωστανιανή. Και οι δύο πινακίδες — είναι υπέροχες — φιλοτεχνήθηκαν από το συγχωριανό μας Κοσμά Γκαλτέμη.

● Με αφορμή τις πινακίδες πολλοί ξένοι επισκέφθηκαν το χωριό μας ο δε σύλλογος κάνει όνειρα για περαιτέρω διαφήμιση της Κωστανιανής. Επί αυτού δραστήρια εργάζεται ο ιερεικίνης γραμματέας Δημήτρης Αθανασίου.

● Μετά τις απαραίτητες διαρρυθμίσεις — ανοίγματα και τη χαλικοστρώση δημιουργήθηκε αρκετός χώρος για παρκάρισμα αυτοκινήτων, ιδιαίτερα για την εξυπηρέτηση των πολλών επισκεπτών στο πανηγύρι.

● Τσιμεντοστρώθηκε ο δρόμος από Φραξιά έως και το πρώτο εικόνισμα του Αγ. Νικολάου. Στοιχίσε 900.000 δραχμές.

● Ο δρόμος αυτός εξυπηρετεί στην ανάβαση στο λόφο, όπου το γραφικό — ιστο-

ρικό εκκλησάκι της Παναγίας, συντομεύει την επικοινωνία των χωριών Κωστανιανή και Μοσπίνια και διευκολύνει τους αγρότες, που έχουν κτήματα προς αυτή την περιοχή.

● Χαλικοστρώθηκε ο κεντρικός δρόμος του χωριού όπως και μερικοί εσωτερικοί. Μπροστά ακριβώς από το κοιν. γραφείο και το κοιν. κατάστημα ισοπεδώθηκαν αρκετά τετραγωνικά μέτρα, τα οποία και στρώθηκαν με ψηφίδα. Αποτέλεσμα η πλατεία να μεγαλώσει αρκετά. Τα έργα έγιναν από τον εμπειροτέχνη Χρ. Βίνη.

● Για την αποπεράτωση του Πνευματικού Κέντρου (κάτω μεγάλη αίθουσα κοινοτικού μεγάρου) εγκρίθηκε μία ακόμη πίστωση ύψους 180.000 δρχ.

● Μεγάλη επιτυχία σημείωσε το τριήμερο πανηγύρι μας. Κατάμεστη η πλατεία από κόσμο, αλλά και χαρά και κέφι. Ιδίως το Σάββατο το βράδυ ήταν το κάτι άλλο. Στην ελόγη επιτυχία συνετέλεσε ασφαλώς και η ζυγιά των Κωστανιανών — Λευτ. Κωνσταντίνου — Ναντ. Αδάμου.

● Διορθώνουμε κάτι που γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο: Ο Κ. Αγγέλης πέθανε από τις κακουχίες της αιχμαλωσίας στη Βουλγαρία το έτος 1947.

● Από τα ανερχόμενα ταλέντα της διαιτησίας ποδοσφαίρου είναι και ο πρόεδρος μας Φώτης Τσάλης, στον οποίο ευχόμαστε σε ανώτερα και πάντα καλές επιτυχίες σε όλους τους τομείς.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

## ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑΤΑ

Μετά από απουσία μιας δεκαετίας περίπου από τη γενέθλια γη, επανήλθε σ' αυτή από την Αυστραλία ο αγαπητός μας κ. Νικόλαος Βαγεράκας, η Δραμεσίτισσα σύζυγός του κυρία Κωνσταντίνα ως και ο γιος τους Ανδρέας.

Με χαρά τους είδαμε και πάλι κοντά μας.

Τους καλωσορίζω και τους εύχομαι εγκάρδιως να διέλθουν το χρόνο των εδώ διακοπών τους όσο το δυνατόν πιο ευχάριστα.

ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΑΣ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ  
ΑΠΕΙΛΗΣΕ ΧΩΡΙΑ

Στα μέσα του μηνός Σεπτεμβρίου μεγάλη πυρκαγιά στα Γραμμενοχώρια απείλησε κατοικημένες περιοχές. Μάλιστα η Κόντσικα κινδύνεψε σοβαρά και αντιμετωπίστηκε η περίπτωση να εκκενωθεί το χωριό από τους κατοίκους. Ευτυχώς η φωτιά σβήστηκε ύστερα από υπεράνθρωπες προσπάθειες πυροσβεστών, στρατού, αστυνομίας και κατοίκων.

Επί τόπου μετέβησαν ο νομάρχης, ο μέραρχος και άλλοι για να λάβουν κάθε μέτρο που τυχόν θα χρειαζόταν.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Οι δάσκαλοι κ.κ. Κων. Μπιγκός, Γεω. Παπανικολάου και Χρ. Σιώκος, ύστερα από μακρά ευδόκιμη υπηρεσία, υπέβαλαν την παραίτησή τους.

Με την άρτια μόρφωσή τους και το σπάνιο ήθος σμίλεψαν επί 30 ολόκληρα χρόνια τρεις αινιγές παιδικές ψυχές και με την επαγγελματική τους κατάρτιση διέτελεσαν επάξια διευθυντές δημοτικών σχολείων και στην πολύπαθη δυσπρόσιτη επαρχία και στη θρυλική πόλη των Ιωαννίνων.

Ακόμα πέρα από την εκπαιδευτική τους αποστολή πρόσφεραν πολύτιμες υπηρεσίες στο κοινωνικό σύνολο σαν μέλη διαφόρων συλλόγων τιμώντας έτσι τον δραστήριο κλάδο των δασκάλων. Μάλιστα ο κ. Παπανικολάου σαν δ/ντής της εφημερίδας «Ψήνα» εξακολουθεί να συμβάλλει τα μέγιστα στην ανάπτυξη της περιοχής μας, πάντα σωστός συντονιστής και έντομος μαχητής.

Εύχομαι ολόψυχα στους λαμπρούς και σεμνούς αυτούς εκπαιδευτικούς, ακούραστους εilikρυνά εργατές της εθνικής μας παιδείας, να χαρούν με υγεία τη σύνταξή τους.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΗ  
ΧΡΗΜΑΤΩΝ

Ο Μοσπινιώτης στην Αθήνα κ. Ευθύμιος Σταλίκας απέστειλε στην Εκκλ. Επιτροπή Λύγγοις πέντε χιλιάδες δρχ. για την Αγία Τράδα του χωριού του.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΘΗΚΕ  
Ο ΔΡΟΜΟΣ

Ασφαλτοστρώθηκε τμήμα του δρόμου από Τζαμαλή Αγιά προς Ψήνα. Ελπίζουμε ότι θα βρεθεί η αναγκαία πίστωση για την ολοκλήρωση της ασφαλτοστρώσης.

ΔΥΟ ΣΥΓΧΡΟΝΩΣ  
ΠΤΥΧΙΑ

Η κυρία Βασιλική Νταλαγιάννη, μετά από επιτυχείς εξετάσεις, έλαβε από το υπουργείο Παιδείας τα πτυχία πιάνου και αρμονίας.

Η κ. Νταλαγιάννη, καθηγήτρια στο «Ηπειρωτ. Ωδείο» Ιωαννίνων, είναι σύζυγος του Ψηνιώτη κ. Δημήτρη Σπ. Ντούμα.

Συγχαρητήρια.

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΥΤΗΚΕ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ

Απολύθηκε τη αιτήσεώς του και με το βαθμό του αστυνομικού διευθυντή Α' ο κ. Δημήτριος Γρετσίστας, ο οποίος είχε υπηρετήσει το σο ευδοκίμως και με άλλη τόση ανθρωπιά σε σταθμούς χωροφυλακής της περιοχής μας.

Ο κ. Γρετσίστας τα τελευταία χρόνια και μέχρι την αποστράτευσή του υπηρετούσε σε νευρολογική θέση του αρχηγείου της ΕΛ—ΑΣ.

## Ο κ. Ν. ΒΑΓΕΡΑΚΑΣ

Νοσταλγός της πατρίδας του, ήρθε από την Αυστραλία ο εκεί άριστα εγκατεστημένος Μοσπινιώτης κ. Νίκος Βαγεράκας, συνοδευόμενος από τη σύζυγο και το μικρότερο γιο του.

Ο κ. Βαγεράκας θα παραμείνει κοντά μας επί πρεξ μήνες, χρονικό διάστημα κατά το οποίο θα επισκεφθεί διάφορα μέρη της Ελλάδος.

Καλή διαμονή.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ  
ΜΕ ΛΑΜΠΡΟ ΜΕΛΛΟΝ

Ο Ψηνιώτης κ. Παναγιώτης Γ. Παπαπέτρου, με τις επιτυχείς σπουδές του στο Οικονομικό Τμήμα της Νομικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, έκανε μεταπτυχιακές σπουδές στα Πανεπιστήμια Σαουδάρακων της Μεγ. Βρετανίας, από το οποίο έλαβε τον μεταπτυχιακό τίτλο (MASTER). «Διαχειριστικοί και χρηματοδοτικοί έλεγχοι».

Γεμάτος από πατριωτική υπερηφάνεια για τις λαμπρές σπουδές του νέου επιστήμονα, του οποίου το μέλλον πλέον ανοίγεται ελπιδοφόρο μπροστά του, στέλνουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια στον ίδιο και τους ευτυχείς γονείς του και ευχόμαστε πάντα ν' ανεβαίνει.

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ  
ΕΡΓΟΥ

Από την 3η ΔΕΚΕ Ιωαννίνων δημοπρατήθηκε η συντήρηση — βελτίωση κατά τμήματα του ασφαλτικού τμήματος της 17ης επαρχιακής οδού (Ιωαννίνων — Δωδώνης), προϋπολογισμού 10 εκατομ. δραχμών.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ  
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Αφού επιτέλεσε ευσυνείδητα το καθήκον του, υπέβαλε τον Ιούλιο την παραίτησή του ο Δραγοφίνος κ. Δημοσθένης Ξέν. Κώστας, υπάλληλος της Τεχνικής Υπηρεσίας νομαρχίας Ιωαννίνων.

Του ευχόμαστε καλή συνέχεια.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ  
ΓΙΑ ΠΕΣΟΝΤΕΣ

Την Κυριακή 13—9—87 έγινε στον ιερό ναό Αγ. Νικολάου Δωδώνης μνημόσυνο όλων γενικά των πεσόντων στους αγώνες τους έθνους (από το 1912 μέχρι σήμερα) και καταγομένων από τα χωριά Κωστανιανή, Δωδώνη, Αγ. Αναστασία, Δραμεσίοι, Μαντείο και Μελιγγιοί.

Ομιλητής κατά το μνημόσυνο ανέπτυξε κατάλληλα το νόημα της θυσίας των νεκρών και την αξία του μνημοσύνου.

Μετά την τέλεση του μνημοσύνου δόθηκε δεξίωση στο τουριστικό περίπτερο Δωδώνης.

ΕΦΥΓΑΝ  
ΟΙ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΕΣ

Έφυγαν και οι τελευταίοι — και ήταν αρκετοί — που παραθέρισαν στα χωριά μας εφέτος. Πολλοί μάλιστα απ' αυτούς επισκεύασαν ή ανακαίνισαν το σπίτι τους όπως, λ.χ., οι αδελφοί Μίχου στην Ψήνα, τους οποίους θαύμασαν οι συγχωριανοί για την εργατικότητα τους με την οποία έφτιαξαν το κομψό σπίτι τους στο κέντρο του χωριού.

## ΝΕΟ Δ.Σ.

Το νέο Δ.Σ. των αποφοίτων Βελλάς αποτέλεσαν οι εξής: Πρόεδρος Πέτρος Παπαγεωργίου, αντιπρόεδρος Ανδρ. Βολταίρας, Μέγιστος, ταμίας Π. Λεονταρίδης, μέλη Γ. Γεωργίου, Αναστ. Γκούρας, Παν. Κισσόγλου, Παύλος Στασινός και Δημ. Χόρεβας.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ  
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Μετατέθηκε από τα Γιαννισκά σε στρατιωτική μονάδα της Χίου ο Ψηνιώτης αξιωματικός κ. Παναγ. Σπ. Αλεξίου.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ  
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Μετατέθηκε στη Θεσσαλονίκη ο Πολυγυριώτης ανώτ. υπάλληλος της ΑΤΕ κ. Βασ. Παπαδόπουλος.

## ανακοίνωση

Ανακοινώνεται από τον Εξωραϊστικό Σύλλογο Ψήνας ότι την 1η Νοεμβρίου 1987, ημέρα Κυριακή και ώρα 17.00, στην αίθουσα της «ΟΑΣΗΣ» θα πραγματοποιηθούν οι αρχαιρεσίες του συλλόγου για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. Παρακαλούνται τα μέλη του συλλόγου να προσέλθουν τόσο για την άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος όσο και για τη συζήτηση, που θα πραγματοποιηθεί για θέματα που αφορούν το σύλλογο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΚΩΝ. ΧΡΗΣΤΟΥ

## ΟΔΟΠΟΙΪΑ

Πληροφορούμαστε ότι το Κ.Σ. Δραγοφάς προέβη στη χαλικοστρώση μέρους του δρόμου από Δραγοφά προς Λυκοστάνη. Το έργο είναι προϋπολογισμού 1.600.000 δραχμών. Πληροφορούμαστε ακόμη ότι ο εργολάβος άφησε κάποια κενά τα οποία πρέπει να συμπληρωθούν προτού παραληφθεί το έργο, αν δεν παρελήφθη ήδη.

\* Μας πληροφορήσαν επίσης ότι δόθηκαν 300.000 δραχμές για βελτίωση του δρόμου προς Κουμαρά.